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Estudo Técnico Preliminar 32/2024

1. Informações Básicas

Número do processo: 64580.003557/2024-87

2. Objeto

Contratação para futura aquisição de medicamentos injetáveis, de uso oral e de uso externo,   medicamentos
injetáveis e de uso oral sujeitos a controle especial e correlatos para atender as necessidades do Hospital Geral de
Juiz de Fora.

3. Área requisitante

Área Requisitante Responsável
Almoxarifado Hospitalar Eduardo da Cunha Oliveira

4. Descrição da necessidade

Em atendimento às disposições constantes do inciso I artigo 18 da lei n° 14.133/2021, o qual determina “a descrição
da necessidade da contratação fundamentada em estudo técnico preliminar que caracterize o interesse público
envolvido” esclareço que, cabe ao Hospital Geral de Juiz de Fora (HGeJF) a realização das atividades de aquisição
de bens, de serviços e manutenção de bens imóveis necessárias ao seu pleno funcionamento. A presente aquisição
alinha-se ao Plano de Gestão do HGeJF, com o intuito de fortalecer a dimensão humana, aprimorar a governança
da Organização Militar, além de contribuir com a efetividade na gestão do bem público.

O HGeJF atende cerca de 18.000 usuários, entre militares do Exército Brasileiro (FuSEx e SAMMED), ex-
combatentes (Ex-Cmb), funcionários civis (PASS), militares da marinha (FUSMA) e militares de   aeronáutica
(SARAM), além de seus dependentes e pensionistas, prestando atendimento ambulatorial nas áreas de psicologia,
nutrição, fonoaudiologia e várias especialidades médicas; primeiros atendimentos em urgência e emergência;
cirurgias em diversas especialidades, internações, exames de imagem e laboratoriais, além de atendimento
odontológico e de fisioterapia, levando o apoio de saúde à família militar.

No cumprimento dessa missão, o Almoxarifado Hospitalar é responsável pela aquisição, controle de estoque e a
distribuição de medicamentos e materiais de saúde para todos os setores do HGeJF. Diariamente são realizados
procedimentos de enfermagem aos pacientes internados na Enfermaria e no Posto de Pronto Atendimento Médico
(PPAM), atendimentos médicos ambulatoriais, visita médica de rotina aos pacientes internados na enfermaria,
atendimentos de urgência e emergência no PPAM, cirurgias, atendimentos odontológicos, exames de imagem e
laboratoriais, eletrocardiograma, audiometria, dentre outros. Para o desempenho das atividades médico-hospitalares
elencadas, faz-se necessária a disponibilização de uma vasta relação de medicamentos e correlatos, englobando
diferentes classes terapêuticas, para que o HGeJF tenha capacidade de desempenhar todas as suas funções de
saúde com qualidade e eficiência.

O HGeJF, em uma ação multidisciplinar, realizou a revisão de sua padronização de medicamentos no final de 2023,
desenvolvendo a Padronização de Medicamentos HGeJF/2024, momento oportuno para incluir recentes avanços
farmacológicos, atualizar concentrações e formas de apresentação que irão beneficiar a recuperação de nossos
usuários de todos as idades e ambos os sexos. À partir dessa padronização, que se organiza e estabelece os
protocolos farmacoterapêuticos a serem adotados pelo corpo clínico do HGeJF, possibilitando que os medicamentos
elencados nos protocolos sejam adquiridos de maneira planejada com maiores precisão e eficiência. A padronização
de medicamentos visa racionalizar o uso de medicamentos, garantir que a lista de medicamentos padronizados
atenda as todas as demandas em conformidade com a capacidade de atendimento no HGeJF; adquirir produtos
com qualidade e ação terapêutica comprovada e reduzir a necessidade de aquisições de medicamentos não
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padronizados. Atualmente, após a revisão pelos membros da Comissão de Farmácia e Terapêutica (CFT), a
Padronização de Medicamentos HGeJF/2024 compõe-se por 310 diferentes medicamentos orais, medicamentos
injetáveis, medicamentos de uso externo, medicamentos orais e injetáveis sujeitos a controle especial e correlatos. A
relação de medicamentos abrange variadas classes terapêuticas, incluindo diferentes antibióticos, devido à
existência de diversos microrganismos causadores de doenças com perfis de suscetibilidade diferentes aos
medicamentos existentes no mercado. Além disso, devido a diferenças de ação e efeitos colaterais entre as drogas,
os medicamentos devem ser escolhidos de acordo com o estado geral do paciente (idade, condição imune,
existência de outras doenças, gestação, etc.), motivo pelo qual pode-se observar apresentações diferentes para o
mesmo princípio ativo, como injetável, comprimido e gotas. A relação de medicamentos padronizados também
abrange os medicamentos obrigatórios em carrinhos de emergência, previstos pela Sociedade Brasileira de
Cardiologia, além de todo arsenal necessário para procedimentos cirúrgicos.

Faz-se necessária a aquisição dos medicamentos previstos Padronização de Medicamentos HGeJF/2024, mediante
processo licitatório, para fins de reposição de estoque e inclusão de novos itens. A aquisição de medicamentos é
essencial para viabilizar a continuidade dos tratamentos disponibilizados aos beneficiários do FuSEx e demais
Forças citadas nas instalações do HGeJF e nas diversas missões, objetivando assegurar a qualidade e eficiência do
tratamento médico hospitalar, contribuindo para a melhoria qualidade de vida da família militar.

 

5. Descrição dos Requisitos da Contratação

5.1. A contratação em questão, para possível aquisição de 310 itens de medicamentos e correlatos padronizados
pelo HGeJF, descritos e relacionados no Item IV desse Estudo, deve ser realizada no Sistema de Registro de
Preços (SRP), observando as seguintes leis e normas:

5.1.1. Lei n° 14.133, de 1º de abril de 2021, que institui normas para licitações e contratos da Administração Pública;

5.1.2. Portaria 344/1998, de 12 de maio de 1998, que aprova o Regulamento Técnico sobre substâncias e
medicamentos sujeitos a controle especial.

 

5.2. Os requisitos da contratação abrangem o seguinte:

5.2.1. O fornecimento será efetuado de acordo com as necessidades deste nosocômio, com prazo de entrega não
superior a 30 (trinta) dias corridos, contados a partir do recebimento da Nota de Empenho pelo licitante vencedor.

5.2.2. Os produtos deverão ser entregues no ALMOXARIFADO HOSPITALAR DO HOSPITAL GERAL DE JUIZ DE
FORA, no endereço Rua General Deschamps Cavalcanti, s/nº, Bairro Fábrica, Juiz de Fora / MG. CEP: 36.080-220,
fone (32) 3257-4567, de segunda a quinta no período de 7:00 as 15:00 horas e sexta-feira no período de 07:00 as
11:00.

5.2.3. os materiais deverão ser entregues na embalagem original, lacradas, onde deverão estar impressos dados de
identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da
Saúde, ANVISA ou Certificado do INMETRO, conforme o caso.

5.2.4. Os produtos, quando couber, deverão ser entregues com prazo equivalente a, no mínimo, 80% de sua
validade, contado da data de emissão da nota fiscal do item empenhado.

5.2.5. Os bens serão recebidos provisoriamente, no prazo de 02 (dois) dias, pelo(a) responsável pelo
acompanhamento e fiscalização do contrato, para verificação da conformidade com as especificações constantes no
Termo de Referência e na proposta.

5.2.6. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações
constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da
notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.2.7. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 03 (três) dias, contado do recebimento provisório, após
a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.
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5.2.8. Na hipótese da verificação a que se refere o subitem 4.6 não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-
á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

5.2.8. O Recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos
resultantes da incorreta execução do contrato.

5.2.9. A proposta terá validade durante todo o período do registro de preços independente de ausência ou
especificação diversa.

5.2.10. O prazo de validade do registro de preços será de 12 (doze) meses a partir da homologação, desde que
pesquisa prévia de mercado comprovadamente não revele preços inferiores àqueles registrados, excetuando-se, por
exemplo, liquidações ou promoções.

 

5.3. Os requisitos de qualificação abrangem os seguintes:

5.3.1. A fabricação e a comercialização de medicamentos, objeto deste certame, está sujeita ao controle dos órgãos
de vigilância sanitária. Assim, a licitante deverá comprovar, sob pena de não aceitação da proposta, que o produto
oferecido, quando industrializado, encontra-se devidamente registrado junto a ANVISA, conforme o Caput do art. 1º
do Decreto nº 8.077, de 2013 e RDC Nº 36, de 26 de agosto de 2015.

5.3.2. As empresas participantes deverão apresentar a licença sanitária municipal válida, expedida por órgão
sanitário local. Caso a licença ou alvará esteja vencido, serão aceitos protocolos de sendo aceitosrenovação, 
somente caso o pedido tenha sido registrado antes do término da vigência da licença vigente.

5.3.3. As empresas participantes deverão apresentar (Autorização de Funcionamento de Empresa) expedidaAFE 
pela ANVISA, prevista na Lei nº 6.360/1976, documento exigido de cada empresa que realiza as atividades de
armazenamento, distribuição, embalagem, expedição, exportação, extração, fabricação, fracionamento, importação,
produção, purificação, reembalagem, síntese, transformação e transporte com produtos para saúde.

5.3.4. As empresas que enviarem propostas para fornecimento de Medicamentos Sujeitos a Controle Especial,
assim definidos pela Portaria 344/98 também deverão apresentar a (Autorização Especial).AE 

5.3.5. A Licitante deverá seguir os critérios de sustentabilidade ambiental de acordo com a Instrução Normativa nº
10, de 12 de novembro de 2012, que estabelece regras para elaboração de Planos de Gestão de Logística
Sustentável de que trata o Art. 16 do Decreto nº 7.746, de 05 de junho de 2012, e dá outras providências em
especial, as do Anexo III. Além dos seguintes critérios preconizados no Art. 6º da Instrução Normativa nº 01, de 19
de janeiro de 2010.

6. Levantamento de Mercado

A pesquisa de preços realizada tem amparo na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021; e na instrução normativa (IN)
nº 65, de 07 de julho de 2021, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão.

A pesquisa de preço foi integralmente realizada na "Pesquisa de Preço" do "compras.gov.br", no sítio
"https://pesqpreco.estaleiro.serpro.gov.br. Foram utilizados os filtros de aquisições realizadas nos últimos 6 meses,
na modalidade de pregão e na esfera federal. Na grande maioria dos casos foi possível realizar a busca utilizando
filtro de aquisição nos últimos 2 meses. Para critério de seleção, na maioria das vezes, foi estipulado no filtro de
quantitativo mínimo e máximo, quantidade compatível com a aquisição pretendida.

A estimativa de preços que compõe os valores referenciais de cada medicamento encontra-se relacionada no
ANEXO II - Planilha de Orçamentos Consolidados.

Será utilizado o sistema de registro de preços que trata-se de um conjunto de procedimentos para registro formal de
preços relativos à prestação de serviços e aquisição de bens para contratações futuras, com prazo de validade não
superior a doze meses e realização periódica de pesquisa de preços. O registro de preços pode ser adotado, entre
outras hipóteses, quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo exato a ser
demandado pela Administração.
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7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Entre 1º de janeiro e 31 de dezembro de 2023, foram realizados no HGeJF 148.120 atendimentos a usuários do
sistema SAMED-FuSEx, totalizando mais de R$ 15.400.000,00 em produtividade interna.

O levantamento das quantidades requisitadas de cada item se fundamenta no histórico de consumo médio dos anos
de 2021 a 2023, no estoque atual existente e no prazo de validade dos medicamentos em estoque. Os relatórios de
consumo e de estoque são obtidos no Sistema de Controle Físico (SISCOFIS), sendo que os dados abrangem a
totalidade de movimentações de medicamentos dispensados para os diversos setores atendidos pelo Almoxarifado
Hospitalar do HGeJF (Enfermaria, Centro Cirúrgico, PPAM, Odontologia, Ambulatório Central e Centro de Imagem e
Diagnóstico). Alguns medicamentos, incluídos recentemente na Padronização de Medicamentos HGeJF/2024 , por
não possuírem histórico de movimentação, tiveram a estimativa de consumo baseada na quantidade necessária
para se estabelecer o tratamento completo de determinadas patologias, estimando-se também o número de
pacientes.

Para estabelecer as quantidades solicitadas, também foi considerada a apresentação do medicamento em 
embalagens industriais disponíveis no mercado, com intuito de atender as seguintes legislações:

- Art. 11 da Lei Federal nº 6360/76;

- Art. 27 da RDC 80/2006 da ANVISA;

- Art. 37 da RDC 76/2008 da ANVISA; e

- Art. 109 da Portaria 6/1999 do Conselho Federal de Farmácia

A relação de medicamentos injetáveis, de uso oral e de uso externo,  medicamentos injetáveis e de uso oral sujeitos
a controle especial e correlatos padronizados pelo HGeJF com suas estimativa de quantidades a serem contratadas
encontram-se no Anexo I - Padronização de Medicamentos HGeJF/2024 e quantidades

8. Descrição da solução como um todo

A solução consiste em seleção de propostas pelo Sistema de Registro de Preços para aquisição de medicamentos
orais, medicamentos injetáveis, medicamentos de uso externo, medicamentos orais e injetáveis sujeitos a controle
especial e correlatos padronizados pelo HGeJF, visando garantir o estoque de produtos necessários para um
atendimento médico-farmacológico eficiente.

9. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 2.274.431,17

Valor (R$): 2.274.431,17

O valor total da contratação ficou estimado em R$ 2.274.431,17(dois milhões, duzentos e setenta e quatro mil, 
quatrocentos e trinta e um reais e dezessete centavos), conforme ANEXO II - Planilha de Orçamentos Consolidados.

10. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A seleção de propostas SRP para aquisição de medicamentos injetáveis, de uso oral e de uso
externo,  medicamentos injetáveis e de uso oral sujeitos a controle especial e correlatos padronizados pelo HGeJF
permite que a contratação seja realizada de forma individualizada para contratação dos itens descritos. O
parcelamento é tecnicamente viável e favorece a ampla participação de licitantes.
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11. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não foi evidenciada necessidade de contratações correlatas e/ou interdependentes.

12. Atendimento à padronização/parcelamento

Em atendimento ao art. 40, V da Lei n. 14.333/21, atesta-se o respeito aos princípios da padronização e do
parcelamento, corroborando com a compatibilidade de especificações estéticas, técnicas ou de desempenho e
economicidade.

13. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Em conformidade com o Art. 18 da Lei n. 14.133/21, o presente planejamento da contratação encontra escopo no
Plano de Contratações Anual (PCA) e nas leis orçamentárias vigentes, e o objeto da contratação está previsto no
Plano de Contratações Anual 2024, conforme detalhamento a seguir:

I) Data de publicação no PNCP: 20/05/2023

II) Id do item no PCA: 100

III) Classe/Grupo: 6505 – Drogas e Medicamentos

IV) Identificador da Futura Contratação: 160121-90058/2023

V) ID PCA no PNCP: 00394452000103-0-000090/202

 

14. Benefícios a serem alcançados com a contratação

A presente contratação viabiliza a continuidade, e inclusive, a ampliação dos atendimentos prestados pelo HGeJF
aos usuários do FuSEx da Guarnição de Juiz de Fora e, eventualmente, das Guarnições vizinhas. Os medicamentos
orais e injetáveis, medicamentos orais e injetáveis sujeitos a controle especial e correlatos padronizados pelo HGeJF
são imprescindíveis para o tratamento dos usuários atendidos nesse nosocômio, seja em procedimentos
ambulatoriais, emergenciais, cirúrgicos ou internações. O atendimento das demandas medicamentosas pelo HGeJF
evita que o FuSEx encaminhe os seus usuários para Organizações Civis de Saúde para tratamento de saúde
diversos, tornando sua execução economicamente vantajosa e proporcionando a otimização de recursos ao Sistema
de Saúde do Exército Brasileiro.

15. Possíveis Impactos Ambientais

A solução em estudo prevê aquisição de medicamentos e correlatos necessários ao atendimento aos usuários no
HGeJF. Todo o resíduo produzido segue um Plano de Gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde (PGRSS)
que estabelece o destino correto dos eventuais produtos não utilizados e descartados conforme seu grupo de risco.
O PGRSS também define medidas de segurança e saúde para o trabalhador, prevê as práticas de descarte de
produtos e resíduos visando a preservação do meio ambiente e busca com suas diretrizes minimizar os riscos
qualitativa e quantitativamente, reduzindo a periculosidade e cumprindo a legislação referente a saúde e ao meio
ambiente.
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16. Providências a serem Adotadas

Não foi evidenciada necessidade de adequações no ambiente do órgão.

17. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara  esta contratação.viável

17.1. Justificativa da Viabilidade

Os estudos preliminares evidenciaram que a contratação da solução descrita, ou seja,
seleção de propostas pelo sistema de registro de preços para aquisição de 
medicamentos orais e injetáveis sujeitos a controle especial e correlatos padronizados
pelo HGeJF, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e
exigências demonstradas, mostra-se tecnicamente viável e fundamentadamente
necessária. A contratação está alinhada ao Plano de Gestão do HGeJF. Este estudo
foi elaborado em harmonia com a legislação vigente e com os requisitos técnicos
necessários ao cumprimento das necessidades e objeto da aquisição. No mais, atende
adequadamente às demandas de negócio formuladas, os benefícios pretendidos são
adequados, os custos previstos são compatíveis e caracterizam a economicidade, os
riscos envolvidos são administráveis e a área requisitante priorizará o fornecimento de
todos os elementos aqui relacionados necessários à consecução dos benefícios
pretendidos, pelo que recomendamos a contratação proposta.

18. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do Decreto nº 10.543, 
.de 13 de novembro de 2020

 

 

 

 

EDUARDO DA CUNHA OLIVEIRA
Equipe de apoio

 

 

 

 

 

 

VENICIUS OLEIRO E GONCALVES
Equipe de apoio

 

 

 

 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


UASG 160121 Estudo Técnico Preliminar 32/2024

7 de 7

 

 

FABRICIO DE VASCONCELLOS GOMES
Equipe de apoio
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Anexo I - Padronização de Medicamentos HGeJF/2024 e Estimativa de Quantidades 

Nr CATMAT MEDICAMENTO APRES 
QTD
ADE 

ICMS 
0% 

REQUISI
ÇÃO 

MÍNIMA 

1 274918 
Acetato de retinol 10.000 UI + 
Cloranfenicol 5mg  + Aminoácidos 25mg  + 
Metionina 5mg / g – pomada oftálmica 

Bisnaga 3,5g 25 Não 1 

2 335091 Acetilcisteína 100mg/mL (10%); injetável Ampola 3mL 800 Não 100 

3 434110 
Acetilcisteína 120 mg/g (600mg), 
Granulado para solução oral 

Envelope 5g 600 Não 60 

4 268374 Aciclovir 250mg; pó liofilizado 
Frasco 

ampola 100 Não 50 

5 337678 
Ácido Acetilsalicílico 100mg, liberação 
entérica 

Comprimido 600 Não 120 

6 271687 
Ácido Ascórbico 100 mg/mL (500mg); 
injetável 

Ampola 5mL 300 Não 100 

7 267503 Ácido fólico 5mg comprimido 360 Não 180 

8 327566 
Ácido Tranexâmico 50 mg/ml (250mg); 
injetável 

Ampola 5mL 800 Não 50 

9 480625 Ácido Valpróico 250mg; liberação entérica Comprimido 300 Não 100 

10 348002 

Ácidos Graxos Essenciais, vitamina A e E 
e óleo hidratante – composição: 
triglicerídeos ác. Cáprico, caprílico e 
linoleico; componentes: lecitina de soja, 
óleo de girassol e copaíba associado com 
vitaminas A e E; Loção cremosa hidratante 

Frasco 100 

ml 360 Não 24 

11 278281 Adenosina 3mg/mL (6mg); injetável Ampola 2mL 200 Não 50 

12 268255 Adrenalina 1mg/mL (Epinefrina); injetável Ampola 1mL 600 Não 100 

13 276839 
Água destilada, Injetável ampola – estéril e 
apirogênica 

Ampola 

10mL 
2000

0 
Não 1000 

14 276839 
Água destilada, Injetável frasco – estéril e 
apirogênica 

Frasco 

500mL 2000 Não 100 

15 459822 Albendazol 400mg 
Comprimido 

mastigável 100 Não 100 

16 268376 
Albumina Humana 20% injetável 
(200mg/mL); injetável         

Frasco 50mL 50 Não 10 

17 267508 Alopurinol 100mg Comprimido 180 Não 60 

18 607922 Alprazolam 0,5mg Comprimido 600 Não 30 

19 446263 Ambroxol 6mg/mL, xarope 
Frasco 

120mL 72 Não 24 

20 268381 
Amicacina sulfato 250 mg/mL (500mg); 
injetável 

Ampola 2mL 1000 Não 50 

21 292402 Aminofilina 24 mg/ml (240mg); injetável 
Ampola 

10mL 100 Não 100 

22 267510 Amiodarona 200mg Comprimido 240 Não 60 

23 271710 Amiodarona 50mg/mL (150mg); injetável Ampola 3mL 300 Não 100 

24 267512 Amitriptilina cloridrato 25mg Comprimido 120 Não 30 

25 271089 Amoxicilina 500mg Comprimido 600 Não 120 



26 271100 
Amoxicilina 1g + Clavulanato de Pótassio 
200mg; pó liofilizado 

Frasco 

ampola 1000 Não 100 

27 268207 Ampicilina sódica 1g; pó liofilizado 
Frasco 

ampola 200 Não 50 

28 270556 
Ampicilina 2g + Sulbactam 1g; pó 
liofilizado 

Frasco 

ampola 100 Não 20 

29 332887 Anfotericina B 50mg; pó liofilizado 
Frasco 

ampola 30 Não 10 

30 272434 Anlodipino besilato 5mg Comprimido 480 Não 60 

31 268080 Atorvastatina cálcica10mg Comprimido 720 Não 60 

32 267517 Atenolol 50mg Comprimido 600 Não 60 

33 268396 Atracúrio besilato 10mg/mL; injetável Ampola 5mL 100 Não 25 

34 268214 Atropina sulfato 0,25mg/mL; injetável Ampola 1mL 400 Não 100 

35 267140 Azitromicina 500mg Comprimido 500 Não 25 

36 267907 
Beclometasona dipropionato 400mcg/mL; 
suspensão para nebulização 

Flaconete 

2mL 250 Não 50 

37 270613 
Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI, 
pó liofilizado 

Frasco 

ampola 500 Não 50 

38 270590 
Betametasona dipropionato 5mg + 
betametasona fosfato dissódico 2mg; 
injetável 

Ampola 1mL 500 Não 50 

39 394088 Bicarbonato de Sódio 8,4%; injetável 
Ampola 

10mL 1000 Não 200 

40 394088 Bicarbonato de Sódio 8,4%; injetável 
Frasco 

250mL 160 Não 40 

41 269603 Bisacodil 5mg Comprimido 1000 Não 100 

42 362720 Bisoprolol hemifumarato 2,5 mg comprimido 240 Não 30 

43 271773 Bromazepam 3mg Comprimido 150 Não 30 

44 269954 Bromoprida 10mg Comprimido 200 Não 100 

45 269958 Bromoprida 5mg/mL (10mg); injetável Ampola 2mL 1500 Não 100 

46 273893 
Budesonida 0,25mg/mL (5mg); suspensão 
para inalação 

Frasco 2mL 200 Não 40 

47 270095 
Bupivacaína (neocaína pesada) 5mg/mL + 
Glicose 80mg/mL; injetável 

Ampola 4mL 400 Não 40 

48 269572 
Bupivacaína (neocaína) Isobárica 0,5% 
(5mg/mL); injetável 

Ampola 4mL 120 Não 40 

49 269575 Bupivacaína 7,5mg/mL; injetável Frasco 20ml 120 Não 40 

50 267613 Captopril 25mg Comprimido 1200 Não 180 

51 267618 Carbamazepina 200mg Comprimido 600 Não 60 

52 270895 Carbonato de cálcio 500mg comprimido 120 Não 60 

53 267621 Carbonato de Lítio 300mg Comprimido 120 Não 60 

54 446251 Carvão ativado em pó, sachê Envelope 5g 100 Não 20 

55 267564 Carvedilol 12,5mg, sulcado Comprimido 360 Não 60 



56 267565 Carvedilol 6,25mg, sulcado Comprimido 360 Não 60 

57 267625 Cefalexina 500mg comprimido 400 Não 200 

58 442693 Cefazolina 1g; pó liofilizado 
Frasco 

ampola 200 Não 50 

59 392249 Cefepima 1g; pó liofilizado 
Frasco 

ampola 400 Não 50 

60 269960 Cefoxitina 1g; pó liofilizado 
Frasco 

ampola 200 Não 50 

61 442694 Ceftazidima 1g; pó liofilizado 
Frasco 

ampola 200 Não 50 

62 450891 Ceftriaxona 1g; pó liofilizado 
Frasco 

ampola 3000 Não 50 

63 602763 
Cetamina S (Dextrocetamina) 50mg/mL; 
injetável 

Ampola 2mL 300 Não 50 

64 430105 Cetilpiridínio cloreto 0,5mg/mL; colutório 
Frasco 

250mL 50 Não 25 

65 308736 Cetoconazol 20mg/g; creme uso tópico Bisnaga 30g 60 Não 12 

66 448844 
Cetoprofeno 100mg; injetável endovenoso 
(EV) 

Frasco 

ampola 600 Não 100 

67 426098 
Cianocobalamina 1000mcg/mL – Vitamina 
B12; injetável 

Ampola 1mL 240 Não 24 

68 272166 Ciclobenzaprina cloridrato 5mg Comprimido 120 Não 30 

69 276377 Cilostazol 50mg Comprimido 120 Não 60 

70 267628 Cinarizina 25mg Comprimido 120 Não 60 

71 308738 Ciprofibrato 100mg Comprimido 360 Não 60 

72 2924118 Ciprofloxacino 2mg/mL (200mg); injetável Bolsa 100mL 1980 Não 60 

73 268431 
Ciprofloxacino 3,5mg/mL; solução 
oftálmica 

Frasco 5mL 15 Não 5 

74 267632 Ciprofloxacino 500mg Comprimido 300 Não 60 

75 340178 
Cisatracúrio besilato 2mg/mL (10mg); 
injetável 

Ampola 5mL 200 Não 50 

76 272903 Citalopram 20mg Comprimido 360 Não 60 

77 268440 Claritromicina 500mg; pó liofilizado 
Frasco 

ampola 600 Não 50 

78 292419 
Clindamicina fosfato 150mg/mL (600mg); 
injetável 

Ampola 4mL 600 Não 50 

79 270120 Clonazepam 2,5mg/mL; solução oral Frasco 20mL 20 Não 5 

80 270119 Clonazepam 2mg Comprimido 300 Não 30 

81 340206 Clonidina cloridrato 150mcg/mL; injetável Ampola 1mL 50 Não 10 

82 272045 Clopidogrel 75 mg Comprimido 840 Não 56 

83 335100 Cloranfenicol 1g, pó liofilizado 
Frasco 

ampola 100 Não 50 

84 267162 
Cloreto de Potássio 19,1% - 191 mg/mL = 
2,56 mEq/mL; injetável 

Ampola 

10mL 2000 Não 200 



85 268233 
Cloreto de Potássio 600mg (equivale a 
315mg de K)                                      

Comprimido 180 Não 60 

86 452796 Cloreto de Sódio 0,9%; injetável 
Frasco 

1000mL 2040 Não 120 

87 452796 Cloreto de Sódio 0,9%; injetável 
Frasco 

100mL 
1500

0 
Não 120 

88 452796 Cloreto de Sódio 0,9%; injetável 
Frasco 

250mL 4800 Não 120 

89 452796 Cloreto de Sódio 0,9%; injetável 
Frasco 

500mL 
1500

0 
Não 120 

90 448699 Cloreto de Sódio 0,9%; injetável 
Ampola 

10mL 
1000

0 
Não 200 

91 267574 Cloreto de Sódio 20%; injetável 
Ampola 

10mL 2000 Não 200 

92 267635 Clorpromazina 25mg Comprimido 210 Não 30 

93 268069 Clorpromazina 5mg/ml Ampola 5mL 100 Não 50 

94 274497 Clortalidona 25mg comprimido 180 Não 60 

95 268958 Colagenase 0,6U/g; pomada Bisnaga 30g 100 Não 10 

96 267642 Colchicina 0,5mg Comprimido 120 Não 60 

97 368499 
Complexo B; injetável (B1, B2, B3, B5 e 
B6) 

Ampola 2mL 600 Não 20 

98 316334 
Contraste Radiológico não iônico de baixa 
osmolaridade, dosagem mínima de 
350mg/mL de iodo/mL                                   

Frasco 50mL 1500 Não 200 

99 272475 Dantroleno Sódico 20mg F/A 
Frasco 

ampola 24 Não 12 

100 276283 Deslanosídeo C 0,2 mg/mL; injetável Ampola 2mL 100 Não 50 

101 267643 Dexametasona acetato 1mg/g; Creme Bisnaga 10g 120 Não 12 

102 436403 

Dexametasona 4mg + Vit B12 
(cianocobalamina) 5000 mcg  - ampola II 
com 2mL e Vit B1 (tiamina) 100mg + Vit B6 
(piridoxina) 100mg – ampola I com 1mL 

Ampola 1mL 

+ Ampola 2 

mL 
60 Não 6 

103 292427 Dexametasona fosfato dissódico 4mg/mL 
Ampola 

2,5mL 1000 Não 100 

104 267195 Diazepam 5mg Comprimido 600 Não 60 

105 267194 Diazepam 5mg/mL (10mg); injetável Ampola 2mL 600 Não 50 

106 271003 Diclofenaco de sódio 25mg/ml; injetável Ampola 3mL 1000 Não 50 

107 272217 
Difenidramina cloridrato 50mg/mL; 
injetável 

Ampola 1mL 100 Não 25 

108 267647 Digoxina 0,25mg Comprimido 120 Não 30 

109 267569 Diltiazem cloridrato 30mg Comprimido 200 Não 50 

110 272335 
Dimenidrinato 25mg + Vit B6 (piridoxina) 
5mg / mL 

Frasco 30mL 20 Não 10 

111 272336 
Dimenidrinato 3mg + Vit B6 (piridoxina) 
5mg + Glicose 100mg + Frutose 100mg / 
mL  

Ampola 

10mL 500 Não 100 

112 273818 Diosmina 450mg + Hesperidina 50mg Comprimido 360 Não 60 



113 267203 Dipirona sódica 500mg Comprimido 5000 Não 500 

114 268252 Dipirona sódica 500mg/mL (1g); injetável Ampola 2mL 5000 Não 200 

115 267205 Dipirona sódica 500mg/mL; solução oral Frasco 10mL 60 Não 20 

116 268446 
Dobutamina cloridrato 12,5mg/mL -  
250mg; injetável 

Ampola 

20mL 100 Não 50 

117 269962 Domperidona 10mg Comprimido 900 Não 30 

118 268960 Dopamina cloridrato 5mg/mL 
Ampola 

10mL 200 Não 50 

119 271036 Doxiciclina monohidratada 100mg Comprimido 100 Não 20 

120 287687 Efedrina sulfato 50mg/mL; injetável Ampola 1mL 200 Não 50 

121 267651 Enalapril maleato 10mg Comprimido 120 Não 30 

122 267650 Enalapril maleato 5mg Comprimido 120 Não 30 

123 448982 Enoxaparina Sódica 20mg; injetável 

Seringa 

preenchida 

0,2mL 
240 Não 30 

124 448982 Enoxaparina Sódica 40mg; injetável 

Seringa 

preenchida 

0,4mL 
1200 Não 30 

125 448982 Enoxaparina Sódica 60mg; injetável 

Seringa 

preenchida 

0,6mL 
300 Não 30 

126 448982 Enoxaparina Sódica 80mg; injetável 

Seringa 

preenchida 

0,8mL 
120 Não 30 

127 440199 
Escina 10mg + salicilato de dietanolamina 
50mg; gel 

Bisnaga 30g 60 Não 12 

128 291770 Escitalopram oxalato 10mg Comprimido 180 Não 30 

129 270622 
Escopolamina butilbrometo (Hioscina) 
6,67mg/mL + Dipirona sódica 333,4mg/mL 
(1ml = 20 gotas); solução oral 

Frasco 20mL 60 Não 12 

130 270621 
Escopolamina butilbrometo (Hioscina) 
4mg/mL + Dipirona sódica 500mg/mL; 
injetável  

Ampola 5mL 1200 Não 100 

131 267282 
Escopolamina butilbrometo (Hioscina) 
20mg; injetável 

Ampola 1mL 300 Não 100 

132 272194 
Esmolol cloridrato 10mg/mL; injetável 
(100mg) 

ampola 

10mL 40 Não 20 

133 354515 Esomeprazol sódico 40mg; pó liofilizado 
Frasco 

ampola 500 Não 100 

134 267654 Espironolactona 100mg Comprimido 360 Não 60 

135 267653 Espironolactona 25mg Comprimido 720 Não 60 

136 270116 Etomidato 2mg/mL; injetável 
Ampola 

10mL 100 Não 100 

137 272979 Fenazopiridina cloridrato 100mg                         Comprimido 100 Não 25 

138 271790 
Fenilefrina cloridrato 100 mg/mL (10%); 
Solução oftálmica                               

Frasco 5mL 15 Não 5 



139 274573 Fenilefrina cloridrato 10mg/mL; injetável Ampola 1mL 100 Não 50 

140 267657 Fenitoína sódica 100mg Comprimido 180 Não 30 

141 267107 Fenitoína sódica 50mg/mL; injetável Ampola 5mL 200 Não 50 

142 267660 Fenobarbital sódico 100mg Comprimido 180 Não 30 

143 300725 Fenobarbital sódico 100mg/mL; injetável Ampola 2mL 200 Não 50 

144 396471 
Fenoterol, bromidrato 5 mg/mL 20mL (1mL 
= 20 gotas; 1 gota = 0,25mg) 

frasco 20mL 180 Não 12 

145 271950 Fentanila 0,05mg/mL; injetável 
Ampola 

10mL 600 Não 50 

146 271950 Fentanila 0,05mg/mL; injetável Ampola 2mL 500 Não 50 

147 366833 
Fibrinolisina 1U + Cloranfenicol 10mg + 
Desoxirribonuclease 666U; pomada 

Bisnaga 30g 120 Não 20 

148 292399 Fitomenadiona 10mg/mL Ampola 1mL 100 Não 50 

149 267662 Fluconazol 150mg Cápsula 150 Não 30 

150 271116 
Fluconazol 2mg/ml; Frasco ou Bolsa 
contendo 1 via com membrana 
autocicatrizante isenta de látex; injetável 

Frasco / 

Bolsa 100mL 320 Não 80 

151 268510 Flumazenil 0,1mg/mL; injetável Ampola 5mL 100 Não 20 

152 272944 Fluoresceína 10mg/mL; solução oftálmica Frasco 3mL 50 Não 10 

153 313689 

Fosfato de Potássio 2 mEq/mL 
(156,7mg/mL de fosfato de potássio 
dibásico + 30mg/mL de fosfato de potássio 
monobásico); injetável 

Ampola 

10mL 100 Não 20 

154 267666 Furosemida 10mg/mL; injetável Ampola 2mL 1000 Não 100 

155 267663 Furosemida 40mg Comprimido 960 Não 60 

156 268107 Gabapentina 300mg Comprimido 120 Não 30 

157 269759 Gentamicina 80mg/mL; injetável Ampola 2mL 400 Não 50 

158 443630 Glicazida 80mg Comprimido 180 Não 30 

159 269622 Glicerina 120 mg/mL para clíster 
Frasco 

500mL 200 Não 20 

160 268186 Glicerina retal adulto                                                   Supositório 100 Não 20 

161 270019 Gliconato de Cálcio 10% 
Ampola 

10mL 600 Não 100 

162 366913 
Glicose 50mg/ml (5%) + Cloreto de Sódio 
9mg/mL; injetável 

Frasco 

500mL 1000 Não 20 

163 357880 Glicose Solução 5%; injetável 
Frasco 

500mL 600 Não 60 

164 353564 Glicose Solução 50%; injetável 
Ampola 

10mL 5000 Não 200 

165 273119 Glimepirida 2mg Comprimido 180 Não 30 

166 267670 Haloperidol 1mg Comprimido 300 Não 30 

167 292196 Haloperidol 5mg/mL Ampola 1mL 200 Não 50 

168 272796 Heparina 5.000UI; injetável Frasco 5mL 300 Não 50 



169 272796 
Heparina 5.000UI; injetável subcutânea 
(SC) 

Ampola 

0,25mL 500 Não 25 

170 342737 Heparina sódica 200UI/g, gel Bisnaga 40g 50 Não 12 

171 268115 Hidralazina cloridrato 20mg/mL; injetável Ampola 1mL 100 Não 50 

172 268111 Hidralazina 25mg Comprimido 180 Não 30 

173 267675 Hidroclorotiazida 50mg; sulcado Comprimido 600 Não 30 

174 342135 Hidrocortisona succinato 100mg; injetável 
Frasco 

ampola 600 Não 50 

175 342134 Hidrocortisona succinato 500mg; injetável 
Frasco 

ampola 500 Não 50 

176 433293 Hidroxietilamido 60mg/mL (6%); injetável Bolsa 500mL 180 Não 30 

177 273310 Hidroxizina cloridrato 25mg comprimido 180 Não 30 

178 394263 
Hidroxizine cloridrato 2mg/mL; solução 
oral 

Frasco 

120mL 60 Não 12 

179 448711 
Hilano G-F 20, dosagem 8mg/mL - uso 
intra articula; injetável 

Seringa 

preenchida 

2mL 
300 Não 20 

180 448711 
Hilano G-F 20, dosagem 8mg/mL - uso 
intra articula; injetável 

Seringa 

preenchida 

6mL 
300 Não 20 

181 294643 Ibuprofeno 50mg/mL; solução oral Frasco 20mL 60 Não 12 

182 342258 
Imipenem 500mg + Cilastatina 500mg, pó 
liofilizado 

frasco 

ampola 300 Não 50 

183 271157 
Insulina humana recombinante NPH 100 
UI/mL; injetável 

Frasco 10mL 60 Não 10 

184 271154 
Insulina humana Regular 100 UI/mL; 
injetável 

Frasco 10mL 60 Não 10 

185 268331 
Ipratrópio brometo 0,25mg; solução 
inalatória 

Frasco 20mL 360 Não 60 

186 273395 Isossorbida dinitrato 5mg 
Comprimido 

sublingual 120 Não 30 

187 273404 
Isossorbida mononitrato 10mg/mL; 
injetável 

Ampola 1mL 120 Não 30 

188 273400 Isossorbida mononitrato 20mg Comprimido 180 Não 30 

189 376767 Ivermectina 6mg Comprimido 100 Não 20 

190 383750 Lactulose 667mg/mL; solução oral 
Frasco 

120mL 360 Não 20 

191 268471 Levobupivacaína cloridrato 5mg/mL Frasco 20mL 120 Não 12 

192 455682 Levodopa 200mg + Benzerazida 50mg       Comprimido 120 Não 30 

193 332985 Levofloxacino 5mg/mL (750mg): injetável 
Frasco / 

Bolsa 150mL 200 Não 50 

194  Levonorgestrel 19,5 mg,  sistema intra 
uterino com insertor 

Insertor 200 Sim 50 

195  Levonorgestrel 52 mg, sistema intra 
uterino com insertor 

Insertor 200 Sim 50 

196 268124 Levotiroxina sódica 25mcg Comprimido 120 Não 30 



197 268123 Levotiroxina sódica 50mcg Comprimido 120 Não 30 

198 269845 Lidocaína 10% - Spray; uso tópico Frasco 50mL 120 Não 60 

199 269846 
Lidocaína 2% (1g = 20 mg de lidocaína); 
Geléia estéril 

Bisnaga 30g 300 Não 20 

200 269850 
Lidocaína 2% com epinefrina 5mcg/mL; 
injetável 

Frasco 20mL 100 Não 50 

201 269843 
Lidocaína sem vasoconstritor 20mg/mL; 
injetável 

Frasco 5mL 3000 Não 100 

202 269843 
Lidocaína sem vasoconstritor 20mg/mL; 
injetável 

Frasco 20mL 300 Não 50 

203 273413 Linezolida 2mg/mL; injetável Bolsa 300mL 90 Não 30 

204 273264 Loperamida cloridrato 2mg Comprimido 180 Não 30 

205 273466 Loratadina 10mg Comprimido 600 Não 30 

206 268856 Losartana potássica 50mg Comprimido 600 Não 30 

207 299675 Manitol 200mg/mL (20%); injetável 
Frasco 

250mL 600 Não 60 

208 288298 Meropenem 1g, pó liofilizado                                   
Frasco 

ampola 1000 Não 100 

209 292237 Mesalazina 400mg Comprimido 120 Não 30 

210 388796 Metformina 500mg Comprimido 300 Não 30 

211 267689 Metildopa 250mg Comprimido 120 Não 30 

212 268264 
Metilergometrina maleato 0,2mg/mL; 
injetável 

Ampola 1mL 50 Não 50 

213 271599 
Metilprednisolona succinato 500mg; pó 
liofilizado 

Frasco 

ampola 100 Não 25 

214 267310 
Metoclopramida cloridrato 5mg/mL; 
injetável 

Ampola 2mL 300 Não 100 

215 276656 Metoprolol succinato 25mg Comprimido 180 Não 30 

216 345259 
Metoprolol tartarato 1mg/mL (5 mg); 
injetável 

Ampola 5mL 50 Não 10 

217 268499 Metronidazol 5mg/mL (500mg); injetável Bolsa 100mL 300 Não 60 

218 272817 Midazolam 15mg Comprimido 120 Não 30 

219 272817 Midazolam 5mg/mL; injetável Ampola 3mL 500 Não 50 

220 268481 Midazolam 5mg/mL; injetável 
Ampola 

10mL 600 Não 50 

221 358755 Misoprostol 200mcg 
Comprimido 

vaginal 50 Não 50 

222 358753 Misoprostol 25mcg 
Comprimido 

vaginal 50 Não 50 

223 304871 Morfina 10mg/mL; injetável Ampola 1mL 1000 Não 100 

224 304870 Morfina 1mg/mL; injetável Ampola 2mL 300 Não 50 

225 271391 Morfina 30mg Comprimido 180 Não 30 

226 304872 Morfina sulfato0,2mg/mL; injetável Ampola 1mL 300 Não 50 

227 305325 Moxifloxacino 400mg (1,6mg/mL); injetável Bolsa 250mL 360 Não 60 



228 273455 Mupirocina 20mg/g; pomada Bisnaga 15g 60 Não 10 

229 272400 
Nafazolina cloridrato 0,5mg/mL, solução 
nasal 

Frasco 30mL 120 Não 30 

230 268501 Nalbufina cloridrato 10mg/mL; injetável Ampola 1mL 50 Não 10 

231 272326 Naloxona cloridrato 0,4mg/mL; injetável Ampola 1mL 50 Não 10 

232 396702 Nebivolol cloridrato 5mg Comprimido 180 Não 30 

233 273167 
Neomicina 5 mg + Bacitracina 250UI / g; 
pomada 

Bisnaga 15g 300 Não 30 

234 273457 
Neostigmina metilsulfato 0,5mg/mL; 
injetável 

Ampola 1mL 300 Não 50 

235 267728 Nifedipino 10mg Comprimido 180 Não 30 

236 273710 Nimesulida 100mg Comprimido 600 Não 30 

237 270007 Nimodipino 30mg Comprimido 180 Não 30 

238 267378 Nistatina 100.000 UI/ml, suspensão oral Frasco 50mL 30 Não 10 

239 266788 Nistatina 25.000UI/g; creme vaginal Bisnaga 60g 60 Não 10 

240 368612 Nitazoxanida 500mg Comprimido 144 Não 18 

241 268970 Nitroglicerina 5mg/ml, injetável Ampola 1mL 50 Não 10 

242 273719 Nitroprusseto de Sódio 50mg; injetável Ampola 2mL 50 Não 10 

243 442584 
Norepinefrina hemitartarato 4mg/mL 
(8mg); injetável – equivalente a 4mg de 
norepinefrina base 

Ampola 2mL 500 Não 50 

244 296741 Olmesartana medoxomila 20mg Comprimido 180 Não 30 

245 267712 Omeprazol 20mg Cápsula 3640 Não 56 

246 268160 
Omeprazol 40mg/mL; pó liofilizado + 
diluente 

Frasco 

ampola + 

ampola 
5000 Não 200 

247 268504 
Ondansetrona cloridrato 2mg/mL (8mg); 
injetável 

Ampola 4mL 2400 Não 200 

248 268513 Oxacilina 500mg; injetável 
Frasco 

ampola 1200 Não 50 

249 279493 
Oxido de zinco 150mg + Vit. A 5.000UI + D 
900ui / g, pomada 

Bisnaga 45g 360 Não 36 

250 267777 Paracetamol 200 mg/ml; solução Frasco 15mL 50 Não 50 

251 267778 Paracetamol 500mg Comprimido 800 Não 200 

252 270907 Paracetamol 500mg e codeína 30mg Comprimido 180 Não 60 

253 335112 Pentoxifilina 20mg/mL (100mg); injetável Ampola 5mL 50 Não 10 

254 272329 Petidina cloridrato (meperidina) 50mg/mL Ampola 2mL 50 Não 10 

255 271725 
Piperacilina sódica 4g + Tazobactam 
500mg; injetável                    

Frasco 

ampola 2000 Não 200 

256 448769 

Poliestirenosulfonato de Cálcio 900 mg  
(1g = 900mg de poliestirenosulfato de 
cálcio = 3,3mEq cálcio) 1g de 
poliestirenosulfato de cálcio troca 
aproximadamente 1,3mmol (1,3mEq) de 
Potássio 

Envelope 

30g 60 Não 60 



257 268971 
Polimixina B 500.000 UI (50mg de sulfato 
de polimixina B); injetável                                         

Frasco 

ampola 100 Não 50 

258 448595 Prednisolona 3mg/ml; solução oral 
frasco 

100mL 24 Não 12 

259 448597 
Prednisolona fosfato sódico 20mg, 
bissulcado 

Comprimido 300 Não 30 

260 267743 Prednisona 20mg Comprimido 600 Não 30 

261 388712 Pregabalina 75 mg Comprimido 180 Não 30 

262 267768 Prometazina 25mg Comprimido 300 Não 30 

263 267769 
Prometazina cloridrato 25mg/mL (50mg); 
injetável 

Ampola 2mL 600 Não 50 

264 384894 Propafenona cloridrato 150mg Comprimido 180 Não 30 

265 273135 Propatilnitrato 10 mg - sublingual                
Comprimido 

sublingual 180 Não 30 

266 273589 Propiltiouracila 100mg                                               Comprimido 180 Não 30 

267 305936 Propofol 1% (10mg/mL); injetável Frasco 20mL 3000 Não 150 

268 267772 Propranolol cloridrato 40mg Comprimido 180 Não 30 

269 272362 
Protamina cloridrato 1.000UI/mL (1%); 
injetável 

Ampola 5mL 50 Não 25 

270 272831 Quetiapina hemifumarato 25mg Comprimido 990 Não 30 

271 390005 
Quetiapina hemifumarato 50mg, liberação 
lenta 

Comprimido 300 Não 30 

272 275937 Racecadotrila 100mg Cápsula 180 Não 18 

273 268973 Remifentanila cloridrato 2mg 
Frasco 

ampola 150 Não 10 

274 272839 Risperidona 1 mg Comprimido 240 Não 30 

275 394103 Rivaroxabana 10mg Comprimido 360 Não 30 

276 268521 
Rocurônio brometo 10mg/mL; solução 
injetável 

Frasco 5mL 500 Não 50 

277 269468 
Ropivacaína cloridrato 10mg/mL (1%); 
solução injetável 

Ampola 

20mL 100 Não 25 

278 448616 
Sacarato de Hidróxido Férrico IV 20mg/mL 
(100mg de ferro III); injetável EV 

Ampola 5mL 600 Não 20 

279 449023 Saccharomyces Bourlardii 200mg Comprimido 960 Não 96 

280 445431 Sacubitril 24,3mg e Valsartana 25,7mg 
Comprimido 

revestido 140 Não 28 

281 446105 

Sais para reidratação oral - Repositor 
eletrolítico (Cloreto de sódio 3,5g/L, cloreto 
de potássio 1,5g/L, citrato de sódio 2,9g/L 
e glicose 20,0g/L – 27,9g 

Envelope 

90g 160 Não 80 

282 268523 
Salbutamol sulfato 0,5mg/mL; solução 
injetável 

Ampola 1mL 100 Não 100 

283 294887 Salbutamol 100 mcg/dose; aerossol oral 
Frasco 200 

doses 100 Não 10 

284 272365 Sertralina cloridrato 50mg Comprimido 120 Não 30 

285 308877 Sevoflurano 1mg/mL 
Frasco 

250mL 60 Não 20 



286 412963 Simeticona 40mg Comprimido 360 Não 30 

287 412965 
Simeticona 75mg/mL = 25 gotas; solução 
oral 

Frasco 15mL 600 Não 20 

288 267747 Sinvastatina 20mg Comprimido 600 Não 30 

289 303292 

Solução de Ringer com Lactato (cloreto de 
sódio 600mg + cloreto de potássio 30mg + 
cloreto de cálcio 20 mg + lactato de sódio 
310 mg / 100mL) 

Frasco 

500mL 960 Não 30 

290 365454 
Sorbitol 4,64g + lauril sulfato de sódio 
0,05g; enema 

Supositório 210 Não 21 

291 272089 Sulfadiazina de prata 10mg/g (1%) Bisnaga 50g 120 Não 10 

292 268075 
Sulfato de Magnésio 50%; solução 
injetável 

Ampola 

10mL 400 Não 200 

293 292344 
Sulfato ferroso 300mg – aproximadamente 
97mg de ferro elementar 

comprimido 180 Não 30 

294 268442 
Suxametônio cloreto 100mg; solução 
injetável 

Frasco 

ampola 60 Não 20 

295 268532 Tenoxicam 20mg F/A; solução injetável 
Frasco 

ampola 500 Não 50 

296 396853 
Tetracaína cloridrato 10mg/mL e fenilefrina 
1mg/ml; solução oftálmica 

frasco 10ml 50 Não 10 

297 272343 Tiamina 100mg/mL; solução injetável Ampola 1mL 100 Não 50 

298 329359 
Tiocolchicosídeo 2mg/mL; solução 
injetável 

Ampola 2mL 300 Não 50 

299 292382 
Tramadol cloridrato 50mg/mL; solução 
injetável 

Ampola 1mL 500 Não 50 

300 292382 
Tramadol cloridrato 50mg/mL; solução 
injetável 

Ampola 2mL 1000 Não 50 

301 274561 
Tropicamida 10mg/mL (1%) , solução 
oftálmica 

Frasco 5mL 50 Não 10 

302 274438 Valsartana 80mg Comprimido 180 Não 30 

303 268540 
Vancomicina cloridrato 500mg; pó 
liofilizado 

Frasco 

ampola 600 Não 100 

304 279270 Varfarina sódica 2,5mg Comprimido 180 Não 30 

305 279269 Varfarina sódica 5mg Comprimido 180 Não 30 

306 332917 Vasopressina 20UI/mL; solução injetável Ampola 2mL 60 Não 20 

307 272382 Venlafaxina 75mg comprimido 360 Não 30 

308 267424 Verapamil cloridrato 2,5 mg/mL Ampola 2mL 60 Não 20 

309 604778 Vitamina D3 5.000UI – COLICALCIFEROL 
Comprimido 

mastigável 300 Não 30 

310 278316 Zolpidem 5mg                                     Comprimido 360 Não 30 
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MINISTÉRIO DA DEFESA 

 EXÉRCITO BRASILEIRO

 HOSPITAL GERAL DE JUIZ DE FORA

(H Mil 1º Cl / 1920)

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOSREGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS

CATMATCATMAT DESCRIÇÃODESCRIÇÃO APRESENTAÇÃOAPRESENTAÇÃO QTDQTD Valor totalValor total

1 274918 Bisnaga 3,5g 25 R$ 11,00 R$ 275,00

2 335091 Acetilcisteína 100mg/mL (10%); injetável Ampola 3mL 800 R$ 4,28 R$ 3.424,00

3 434110 Acetilcisteína 120 mg/g (600mg), Granulado para solução oral Envelope 5g 600 R$ 0,85 R$ 510,00

4 268374 Aciclovir 250mg; pó liofilizado Frasco ampola 100 R$ 6,23 R$ 623,00

5 337678 Ácido Acetilsalicílico 100mg, liberação entérica Comprimido 600 R$ 0,04 R$ 24,00

6 271687 Ácido Ascórbico 100 mg/mL (500mg); injetável Ampola 5mL 300 R$ 1,16 R$ 348,00

7 267503 Ácido fólico 5mg Comprimido 360 R$ 0,04 R$ 14,40

8 327566 Ácido Tranexâmico 50 mg/ml (250mg); injetável Ampola 5mL 800 R$ 4,13 R$ 3.304,00

9 480625 Ácido Valpróico 250mg; liberação entérica Comprimido 300 R$ 0,59 R$ 177,00

10 348002 Frasco 100 ml 360 R$ 4,23 R$ 1.522,80

11 278281 Adenosina 3mg/mL (6mg); injetável Ampola 2mL 200 R$ 11,52 R$ 2.304,00

12 268255 Adrenalina 1mg/mL (Epinefrina); injetável Ampola 1mL 600 R$ 1,67 R$ 1.002,00

13 276839 Água destilada, Injetável ampola – estéril e apirogênica Ampola 10mL 20000 R$ 0,33 R$ 6.600,00

14 276839 Água destilada, Injetável frasco – estéril e apirogênica Frasco 500mL 2000 R$ 4,93 R$ 9.860,00

15 459822 Albendazol 400mg 100 R$ 0,49 R$ 49,00

16 268376 Albumina Humana 20% injetável (200mg/mL); injetável        Frasco 50mL 50 R$ 166,10 R$ 8.305,00

17 267508 Alopurinol 100mg Comprimido 180 R$ 0,20 R$ 36,00

18 607922 Alprazolam 0,5mg Comprimido 600 R$ 0,12 R$ 72,00

19 446263 Ambroxol 6mg/mL, xarope Frasco 120mL 72 R$ 6,80 R$ 489,60

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 90010/2024 – NUPREGÃO ELETRÔNICO SRP 90010/2024 – NUP:  P:  64580.003557/2024-8764580.003557/2024-87

NR NR 
ITEMITEM

Valor Valor 
UnitárioUnitário

Acetato de retinol 10.000 UI + Cloranfenicol 5mg  + Aminoácidos 25mg  + Metionina 5mg 
/ g – pomada oftálmica

Ácidos Graxos Essenciais, vitamina A e E e óleo hidratante – composição: triglicerídeos ác. 
Cáprico, caprílico e linoleico; componentes: lecitina de soja, óleo de girassol e copaíba 
associado com vitaminas A e E; Loção cremosa hidratante

Comprimido 
mastigável



CATMATCATMAT DESCRIÇÃODESCRIÇÃO APRESENTAÇÃOAPRESENTAÇÃO QTDQTD Valor totalValor totalNR NR 
ITEMITEM

Valor Valor 
UnitárioUnitário

20 268381 Amicacina sulfato 250 mg/mL (500mg); injetável Ampola 2mL 1000 R$ 4,31 R$ 4.310,00

21 292402 Aminofilina 24 mg/ml (240mg); injetável Ampola 10mL 100 R$ 5,52 R$ 552,00

22 267510 Amiodarona 200mg Comprimido 240 R$ 0,45 R$ 108,00

23 271710 Amiodarona 50mg/mL (150mg); injetável Ampola 3mL 300 R$ 3,08 R$ 924,00

24 267512 Amitriptilina cloridrato 25mg Comprimido 120 R$ 0,06 R$ 7,20

25 271089 Amoxicilina 500mg Comprimido 600 R$ 0,32 R$ 192,00

26 271100 Amoxicilina 1g + Clavulanato de Pótassio 200mg; pó liofilizado Frasco ampola 1000 R$ 11,90 R$ 11.900,00

27 268207 Ampicilina sódica 1g; pó liofilizado Frasco ampola 200 R$ 3,72 R$ 744,00

28 270556 Ampicilina 2g + Sulbactam 1g; pó liofilizado Frasco ampola 100 R$ 6,48 R$ 648,00

29 332887 Anfotericina B 50mg; pó liofilizado Frasco ampola 30 R$ 31,99 R$ 959,70

30 272434 Anlodipino besilato 5mg Comprimido 480 R$ 0,05 R$ 24,00

31 268080 Atorvastatina cálcica10mg Comprimido 720 R$ 0,25 R$ 180,00

32 267517 Atenolol 50mg Comprimido 600 R$ 0,08 R$ 48,00

33 268396 Atracúrio besilato 10mg/mL; injetável Ampola 5mL 100 R$ 9,80 R$ 980,00

34 268214 Atropina sulfato 0,25mg/mL; injetável Ampola 1mL 400 R$ 1,40 R$ 560,00

35 267140 Azitromicina 500mg Comprimido 500 R$ 0,81 R$ 405,00

36 267907 Beclometasona dipropionato 400mcg/mL; suspensão para nebulização Flaconete 2mL 250 R$ 6,23 R$ 1.557,50

37 270613 Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI, pó liofilizado Frasco ampola 500 R$ 8,70 R$ 4.350,00

38 270590 Betametasona dipropionato 5mg + betametasona fosfato dissódico 2mg; injetável Ampola 1mL 500 R$ 5,21 R$ 2.605,00

39 394088 Bicarbonato de Sódio 8,4%; injetável Ampola 10mL 1000 R$ 0,85 R$ 850,00

40 394088 Bicarbonato de Sódio 8,4%; injetável Frasco 250mL 160 R$ 26,67 R$ 4.267,20

41 269603 Bisacodil 5mg Comprimido 1000 R$ 0,15 R$ 150,00

42 362720 Bisoprolol hemifumarato 2,5 mg Comprimido 240 R$ 0,99 R$ 237,60

43 271773 Bromazepam 3mg Comprimido 150 R$ 0,15 R$ 22,50

44 269954 Bromoprida 10mg Comprimido 200 R$ 0,38 R$ 76,00

45 269958 Bromoprida 5mg/mL (10mg); injetável Ampola 2mL 1500 R$ 1,76 R$ 2.640,00

46 273893 Budesonida 0,25mg/mL (5mg); suspensão para inalação Frasco 2mL 200 R$ 7,42 R$ 1.484,00

47 270095 Bupivacaína (neocaína pesada) 5mg/mL + Glicose 80mg/mL; injetável Ampola 4mL 400 R$ 3,70 R$ 1.480,00

48 269572 Bupivacaína (neocaína) Isobárica 0,5% (5mg/mL); injetável Ampola 4mL 120 R$ 10,29 R$ 1.234,80

49 269575 Bupivacaína 7,5mg/mL; injetável Frasco 20ml 120 R$ 23,90 R$ 2.868,00

50 267613 Captopril 25mg Comprimido 1200 R$ 0,10 R$ 120,00

51 267618 Carbamazepina 200mg Comprimido 600 R$ 0,18 R$ 108,00

52 270895 Carbonato de cálcio 500mg Comprimido 120 R$ 0,11 R$ 13,20

53 267621 Carbonato de Lítio 300mg Comprimido 120 R$ 0,26 R$ 31,20

54 446251 Carvão ativado em pó, sachê Envelope 5g 100 R$ 12,43 R$ 1.243,00



CATMATCATMAT DESCRIÇÃODESCRIÇÃO APRESENTAÇÃOAPRESENTAÇÃO QTDQTD Valor totalValor totalNR NR 
ITEMITEM

Valor Valor 
UnitárioUnitário

55 267564 Carvedilol 12,5mg, sulcado Comprimido 360 R$ 0,11 R$ 39,60

56 267565 Carvedilol 6,25mg, sulcado Comprimido 360 R$ 0,08 R$ 28,80

57 267625 Cefalexina 500mg Comprimido 400 R$ 0,80 R$ 320,00

58 442693 Cefazolina 1g; pó liofilizado Frasco ampola 200 R$ 4,22 R$ 844,00

59 392249 Frasco ampola 400 R$ 9,60 R$ 3.840,00

60 269960 Cefoxitina 1g; pó liofilizado Frasco ampola 200 R$ 14,83 R$ 2.966,00

61 442694 Ceftazidima 1g; pó liofilizado Frasco ampola 200 R$ 13,39 R$ 2.678,00

62 450891 Ceftriaxona 1g; pó liofilizado Frasco ampola 3000 R$ 4,09 R$ 12.270,00

63 602763 Cetamina S (Dextrocetamina) 50mg/mL; injetável Ampola 2mL 300 R$ 79,97 R$ 23.991,00

64 430105 Cetilpiridínio cloreto 0,5mg/mL; colutório Frasco 250mL 50 R$ 14,90 R$ 745,00

65 461987 Cetoconazol 20mg/g; creme uso tópico Bisnaga 30g 60 R$ 3,45 R$ 207,00

66 448844 Cetoprofeno 100mg; injetável endovenoso (EV) Frasco ampola 600 R$ 4,56 R$ 2.736,00

67 426098 Cianocobalamina 1000mcg/mL – Vitamina B12; injetável Ampola 1mL 240 R$ 4,64 R$ 1.113,60

68 272166 Ciclobenzaprina cloridrato 5mg Comprimido 120 R$ 0,15 R$ 18,00

69 276377 Cilostazol 50mg Comprimido 120 R$ 0,34 R$ 40,80

70 267628 Cinarizina 25mg Comprimido 120 R$ 0,32 R$ 38,40

71 308738 Ciprofibrato 100mg Comprimido 360 R$ 0,32 R$ 115,20

72 2924118 Ciprofloxacino 2mg/mL (200mg); injetável Bolsa 100mL 1980 R$ 8,40 R$ 16.632,00

73 268431 Ciprofloxacino 3,5mg/mL; solução oftálmica Frasco 5mL 15 R$ 17,43 R$ 261,45

74 267632 Ciprofloxacino 500mg Comprimido 300 R$ 0,28 R$ 84,00

75 340178 Cisatracúrio besilato 2mg/mL (10mg); injetável Ampola 5mL 200 R$ 11,58 R$ 2.316,00

76 272903 Citalopram 20mg Comprimido 360 R$ 0,18 R$ 64,80

77 268440 Claritromicina 500mg; pó liofilizado Frasco ampola 600 R$ 24,95 R$ 14.970,00

78 292419 Clindamicina fosfato 150mg/mL (600mg); injetável Ampola 4mL 600 R$ 3,36 R$ 2.016,00

79 270120 Clonazepam 2,5mg/mL; solução oral Frasco 20mL 20 R$ 3,40 R$ 68,00

80 270119 Clonazepam 2mg Comprimido 300 R$ 0,06 R$ 18,00

81 340206 Clonidina cloridrato 150mcg/mL; injetável Ampola 1mL 50 R$ 5,60 R$ 280,00

82 272045 Clopidogrel 75 mg Comprimido 840 R$ 0,38 R$ 319,20

83 335100 Cloranfenicol 1g, pó liofilizado Frasco ampola 100 R$ 5,46 R$ 546,00

84 267162 Cloreto de Potássio 19,1% - 191 mg/mL = 2,56 mEq/mL; injetável Ampola 10mL 2000 R$ 0,43 R$ 860,00

85 268233 Cloreto de Potássio 600mg (equivale a 315mg de K)                                     Comprimido 180 R$ 0,67 R$ 120,60

86 452796 Cloreto de Sódio 0,9%; injetável Frasco 1000mL 2040 R$ 14,12 R$ 28.804,80

87 452796 Cloreto de Sódio 0,9%; injetável Frasco 100mL 15000 R$ 3,89 R$ 58.350,00

88 452796 Cloreto de Sódio 0,9%; injetável Frasco 250mL 4800 R$ 5,65 R$ 27.120,00

89 452796 Cloreto de Sódio 0,9%; injetável Frasco 500mL 15000 R$ 9,06 R$ 135.900,00

Cefepima 1g; pó liofilizado



CATMATCATMAT DESCRIÇÃODESCRIÇÃO APRESENTAÇÃOAPRESENTAÇÃO QTDQTD Valor totalValor totalNR NR 
ITEMITEM

Valor Valor 
UnitárioUnitário

90 448699 Cloreto de Sódio 0,9%; injetável Ampola 10mL 10000 R$ 0,33 R$ 3.300,00

91 267574 Cloreto de Sódio 20%; injetável Ampola 10mL 2000 R$ 0,63 R$ 1.260,00

92 267635 Clorpromazina 25mg Comprimido 210 R$ 0,38 R$ 79,80

93 268069 Clorpromazina 5mg/ml Ampola 5mL 100 R$ 2,21 R$ 221,00

94 274497 Clortalidona 25mg Comprimido 180 R$ 0,31 R$ 55,80

95 268958 Colagenase 0,6U/g; pomada Bisnaga 30g 100 R$ 15,50 R$ 1.550,00

96 267642 Colchicina 0,5mg Comprimido 120 R$ 0,36 R$ 43,20

97 368499 Complexo B; injetável (B1, B2, B3, B5 e B6) Ampola 2mL 600 R$ 1,50 R$ 900,00

98 316334 Frasco 50mL 1500 R$ 140,00 R$ 210.000,00

99 272475 Dantroleno Sódico 20mg F/A Frasco ampola 24 R$ 207,00 R$ 4.968,00

100 276283 Deslanosídeo C 0,2 mg/mL; injetável Ampola 2mL 100 R$ 2,75 R$ 275,00

101 267643 Dexametasona acetato 1mg/g; Creme Bisnaga 10g 120 R$ 2,20 R$ 264,00

102 436403 60 R$ 5,34 R$ 320,40

103 292427 Dexametasona fosfato dissódico 4mg/mL Ampola 2,5mL 1000 R$ 2,00 R$ 2.000,00

104 267195 Diazepam 5mg Comprimido 600 R$ 0,07 R$ 42,00

105 267194 Diazepam 5mg/mL (10mg); injetável Ampola 2mL 600 R$ 1,13 R$ 678,00

106 271003 Diclofenaco de sódio 25mg/ml; injetável Ampola 3mL 1000 R$ 0,98 R$ 980,00

107 272217 Difenidramina cloridrato 50mg/mL; injetável Ampola 1mL 100 R$ 19,00 R$ 1.900,00

108 267647 Digoxina 0,25mg Comprimido 120 R$ 0,24 R$ 28,80

109 267569 Diltiazem cloridrato 30mg Comprimido 200 R$ 0,30 R$ 60,00

110 272335 Dimenidrinato 25mg + Vit B6 (piridoxina) 5mg / mL Frasco 30mL 20 R$ 6,90 R$ 138,00

111 272336 Dimenidrinato 3mg + Vit B6 (piridoxina) 5mg + Glicose 100mg + Frutose 100mg / mL Ampola 10mL 500 R$ 8,26 R$ 4.130,00

112 273818 Diosmina 450mg + Hesperidina 50mg Comprimido 360 R$ 0,53 R$ 190,80

113 267203 Dipirona sódica 500mg Comprimido 5000 R$ 0,19 R$ 950,00

114 268252 Dipirona sódica 500mg/mL (1g); injetável Ampola 2mL 5000 R$ 1,17 R$ 5.850,00

115 267205 Dipirona sódica 500mg/mL; solução oral Frasco 10mL 60 R$ 1,49 R$ 89,40

116 268446 Dobutamina cloridrato 12,5mg/mL -  250mg; injetável Ampola 20mL 100 R$ 5,58 R$ 558,00

117 269962 Domperidona 10mg Comprimido 900 R$ 0,20 R$ 180,00

118 268960 Dopamina cloridrato 5mg/mL Ampola 10mL 200 R$ 4,45 R$ 890,00

119 271036 Doxiciclina monohidratada 100mg Comprimido 100 R$ 0,26 R$ 26,00

120 287687 Efedrina sulfato 50mg/mL; injetável Ampola 1mL 200 R$ 7,34 R$ 1.468,00

121 267651 Enalapril maleato 10mg Comprimido 120 R$ 0,05 R$ 6,00

Contraste Radiológico não iônico de baixa osmolaridade, dosagem mínima de 350mg/mL 
de iodo/mL                                  

Dexametasona 4mg + Vit B12 (cianocobalamina) 5000 mcg  - ampola II com 2mL e Vit B1 
(tiamina) 100mg + Vit B6 (piridoxina) 100mg – ampola I com 1mL

Ampola 1mL + 
Ampola 2 mL



CATMATCATMAT DESCRIÇÃODESCRIÇÃO APRESENTAÇÃOAPRESENTAÇÃO QTDQTD Valor totalValor totalNR NR 
ITEMITEM

Valor Valor 
UnitárioUnitário

122 267650 Enalapril maleato 5mg Comprimido 120 R$ 0,06 R$ 7,20

123 448982 Enoxaparina Sódica 20mg; injetável 240 R$ 11,63 R$ 2.791,20

124 448982 Enoxaparina Sódica 40mg; injetável 1200 R$ 17,31 R$ 20.772,00

125 448982 Enoxaparina Sódica 60mg; injetável 300 R$ 20,14 R$ 6.042,00

126 448982 Enoxaparina Sódica 80mg; injetável 120 R$ 23,89 R$ 2.866,80

127 440199 Escina 10mg + salicilato de dietanolamina 50mg; gel Bisnaga 30g 60 R$ 24,80 R$ 1.488,00

128 291770 Escitalopram oxalato 10mg Comprimido 180 R$ 0,18 R$ 32,40

129 270622 Frasco 20mL 60 R$ 7,95 R$ 477,00

130 270621 Escopolamina butilbrometo (Hioscina) 4mg/mL + Dipirona sódica 500mg/mL; injetável Ampola 5mL 1200 R$ 2,20 R$ 2.640,00

131 267282 Escopolamina butilbrometo (Hioscina) 20mg; injetável Ampola 1mL 300 R$ 1,24 R$ 372,00

132 272194 Esmolol cloridrato 10mg/mL; injetável (100mg) ampola 10mL 40 R$ 60,00 R$ 2.400,00

133 354515 Esomeprazol sódico 40mg; pó liofilizado Frasco ampola 500 R$ 13,70 R$ 6.850,00

134 267654 Espironolactona 100mg Comprimido 360 R$ 0,67 R$ 241,20

135 267653 Espironolactona 25mg Comprimido 720 R$ 0,23 R$ 165,60

136 270116 Etomidato 2mg/mL; injetável Ampola 10mL 100 R$ 13,16 R$ 1.316,00

137 272979 Fenazopiridina cloridrato 100mg                        Comprimido 100 R$ 0,57 R$ 57,00

138 271790 Fenilefrina cloridrato 100 mg/mL (10%); Solução oftálmica                              Frasco 5mL 15 R$ 34,00 R$ 510,00

139 274573 Fenilefrina cloridrato 10mg/mL; injetável Ampola 1mL 100 R$ 10,94 R$ 1.094,00

140 267657 Fenitoína sódica 100mg Comprimido 180 R$ 0,16 R$ 28,80

141 267107 Fenitoína sódica 50mg/mL; injetável Ampola 5mL 200 R$ 3,15 R$ 630,00

142 267660 Fenobarbital sódico 100mg Comprimido 180 R$ 0,17 R$ 30,60

143 300725 Fenobarbital sódico 100mg/mL; injetável Ampola 2mL 200 R$ 2,36 R$ 472,00

144 396471 Fenoterol, bromidrato 5 mg/mL 20mL (1mL = 20 gotas; 1 gota = 0,25mg) frasco 20mL 180 R$ 6,00 R$ 1.080,00

145 271950 Fentanila 0,05mg/mL; injetável Ampola 10mL 600 R$ 4,32 R$ 2.592,00

146 271950 Fentanila 0,05mg/mL; injetável Ampola 2mL 500 R$ 2,38 R$ 1.190,00

147 366833 Fibrinolisina 1U + Cloranfenicol 10mg + Desoxirribonuclease 666U; pomada Bisnaga 30g 120 R$ 42,63 R$ 5.115,60

148 292399 Fitomenadiona 10mg/mL Ampola 1mL 100 R$ 1,94 R$ 194,00

149 267662 Fluconazol 150mg Cápsula 150 R$ 0,60 R$ 90,00

150 271116 320 R$ 7,80 R$ 2.496,00

151 268510 Flumazenil 0,1mg/mL; injetável Ampola 5mL 100 R$ 7,80 R$ 780,00

Seringa preenchida 
0,2mL

Seringa preenchida 
0,4mL

Seringa preenchida 
0,6mL

Seringa preenchida 
0,8mL

Escopolamina butilbrometo (Hioscina) 6,67mg/mL + Dipirona sódica 333,4mg/mL (1ml = 
20 gotas); solução oral

Fluconazol 2mg/ml; Frasco ou Bolsa contendo 1 via com membrana autocicatrizante isenta 
de látex; injetável

Frasco / Bolsa 
100mL



CATMATCATMAT DESCRIÇÃODESCRIÇÃO APRESENTAÇÃOAPRESENTAÇÃO QTDQTD Valor totalValor totalNR NR 
ITEMITEM

Valor Valor 
UnitárioUnitário

152 272944 Fluoresceína 10mg/mL; solução oftálmica Frasco 3mL 50 R$ 15,00 R$ 750,00

153 313689 Ampola 10mL 100 R$ 3,95 R$ 395,00

154 267666 Furosemida 10mg/mL; injetável Ampola 2mL 1000 R$ 1,19 R$ 1.190,00

155 267663 Furosemida 40mg Comprimido 960 R$ 0,08 R$ 76,80

156 268107 Gabapentina 300mg Comprimido 120 R$ 0,29 R$ 34,80

157 269759 Gentamicina 80mg/mL; injetável Ampola 2mL 400 R$ 1,24 R$ 496,00

158 443630 Glicazida 80mg Comprimido 180 R$ 0,28 R$ 50,40

159 269622 Glicerina 120 mg/mL para clíster Frasco 500mL 200 R$ 12,49 R$ 2.498,00

160 268186 Glicerina retal adulto                                                  Supositório 100 R$ 1,82 R$ 182,00

161 270019 Gliconato de Cálcio 10% Ampola 10mL 600 R$ 1,94 R$ 1.164,00

162 366913 Glicose 50mg/ml (5%) + Cloreto de Sódio 9mg/mL; injetável Frasco 500mL 1000 R$ 5,89 R$ 5.890,00

163 357880 Glicose Solução 5%; injetável Frasco 500mL 600 R$ 8,88 R$ 5.328,00

164 353564 Glicose Solução 50%; injetável Ampola 10mL 5000 R$ 0,76 R$ 3.800,00

165 273119 Glimepirida 2mg Comprimido 180 R$ 0,25 R$ 45,00

166 267670 Haloperidol 1mg Comprimido 300 R$ 0,16 R$ 48,00

167 292196 Haloperidol 5mg/mL Ampola 1mL 200 R$ 3,42 R$ 684,00

168 272796 Heparina 5.000UI; injetável Frasco 5mL 300 R$ 14,50 R$ 4.350,00

169 272796 Heparina 5.000UI; injetável subcutânea (SC) Ampola 0,25mL 500 R$ 5,32 R$ 2.660,00

170 342737 Heparina sódica 200UI/g, gel Bisnaga 40g 50 R$ 16,00 R$ 800,00

171 268115 Hidralazina cloridrato 20mg/mL; injetável Ampola 1mL 100 R$ 6,54 R$ 654,00

172 268111 Hidralazina 25mg Comprimido 180 R$ 0,35 R$ 63,00

173 267675 Hidroclorotiazida 50mg; sulcado Comprimido 600 R$ 0,10 R$ 60,00

174 342135 Hidrocortisona succinato 100mg; injetável Frasco ampola 600 R$ 3,90 R$ 2.340,00

175 342134 Hidrocortisona succinato 500mg; injetável Frasco ampola 500 R$ 5,16 R$ 2.580,00

176 433293 Hidroxietilamido 60mg/mL (6%); injetável Bolsa 500mL 180 R$ 37,06 R$ 6.670,80

177 273310 Hidroxizina cloridrato 25mg Comprimido 180 R$ 0,96 R$ 172,80

178 394263 Hidroxizine cloridrato 2mg/mL; solução oral Frasco 120mL 60 R$ 11,31 R$ 678,60

179 448711 Hilano G-F 20, dosagem 8mg/mL - uso intra articula; injetável 300 R$ 624,00 R$ 187.200,00

180 448711 Hilano G-F 20, dosagem 8mg/mL - uso intra articula; injetável 300 R$ 2.040,00 R$ 612.000,00

181 294643 Ibuprofeno 50mg/mL; solução oral Frasco 20mL 60 R$ 2,78 R$ 166,80

182 342258 Imipenem 500mg + Cilastatina 500mg, pó liofilizado frasco ampola 300 R$ 27,00 R$ 8.100,00

183 271157 Insulina humana recombinante NPH 100 UI/mL; injetável Frasco 10mL 60 R$ 27,35 R$ 1.641,00

Fosfato de Potássio 2 mEq/mL (156,7mg/mL de fosfato de potássio dibásico + 30mg/mL de 
fosfato de potássio monobásico); injetável

Seringa preenchida 
2mL

Seringa preenchida 
6mL
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184 271154 Insulina humana Regular 100 UI/mL; injetável Frasco 10mL 60 R$ 30,69 R$ 1.841,40

185 268331 Ipratrópio brometo 0,25mg; solução inalatória Frasco 20mL 360 R$ 2,80 R$ 1.008,00

186 273395 Isossorbida dinitrato 5mg 120 R$ 0,47 R$ 56,40

187 273404 Isossorbida mononitrato 10mg/mL; injetável Ampola 1mL 120 R$ 2,51 R$ 301,20

188 273400 Isossorbida mononitrato 20mg Comprimido 180 R$ 0,26 R$ 46,80

189 376767 Ivermectina 6mg Comprimido 100 R$ 0,71 R$ 71,00

190 383750 Lactulose 667mg/mL; solução oral Frasco 120mL 360 R$ 6,11 R$ 2.199,60

191 268471 Levobupivacaína cloridrato 5mg/mL Frasco 20mL 120 R$ 26,99 R$ 3.238,80

192 455682 Levodopa 200mg + Benzerazida 50mg      Comprimido 120 R$ 2,33 R$ 279,60

193 332985 Levofloxacino 5mg/mL (750mg): injetável 200 R$ 8,49 R$ 1.698,00

194 476284 Levonorgestrel 19,5 mg,  sistema intra uterino com insertor Insertor 200 R$ 1.056,07 R$ 211.214,00

195 295856 Levonorgestrel 52 mg, sistema intra uterino com insertor Insertor 200 R$ 1.090,24 R$ 218.048,00

196 268124 Levotiroxina sódica 25mcg Comprimido 120 R$ 0,25 R$ 30,00

197 268123 Levotiroxina sódica 50mcg Comprimido 120 R$ 0,24 R$ 28,80

198 269845 Lidocaína 10% - Spray; uso tópico Frasco 50mL 120 R$ 54,43 R$ 6.531,60

199 269846 Lidocaína 2% (1g = 20 mg de lidocaína); Geléia estéril Bisnaga 30g 300 R$ 5,11 R$ 1.533,00

200 269850 Lidocaína 2% com epinefrina 5mcg/mL; injetável Frasco 20mL 100 R$ 9,95 R$ 995,00

201 269843 Lidocaína sem vasoconstritor 20mg/mL; injetável Frasco 5mL 3000 R$ 1,26 R$ 3.780,00

202 269843 Lidocaína sem vasoconstritor 20mg/mL; injetável Frasco 20mL 300 R$ 8,99 R$ 2.697,00

203 273413 Linezolida 2mg/mL; injetável Bolsa 300mL 90 R$ 14,99 R$ 1.349,10

204 273264 Loperamida cloridrato 2mg Comprimido 180 R$ 0,13 R$ 23,40

205 273466 Loratadina 10mg Comprimido 600 R$ 0,15 R$ 90,00

206 268856 Losartana potássica 50mg Comprimido 600 R$ 0,08 R$ 48,00

207 299675 Manitol 200mg/mL (20%); injetável Frasco 250mL 600 R$ 8,55 R$ 5.130,00

208 288298 Meropenem 1g, pó liofilizado                                  Frasco ampola 1000 R$ 15,90 R$ 15.900,00

209 292237 Mesalazina 400mg Comprimido 120 R$ 0,93 R$ 111,60

210 388796 Metformina 500mg Comprimido 300 R$ 0,18 R$ 54,00

211 267689 Metildopa 250mg Comprimido 120 R$ 0,67 R$ 80,40

212 268264 Metilergometrina maleato 0,2mg/mL; injetável Ampola 1mL 50 R$ 2,65 R$ 132,50

213 271599 Metilprednisolona succinato 500mg; pó liofilizado Frasco ampola 100 R$ 12,62 R$ 1.262,00

214 267310 Metoclopramida cloridrato 5mg/mL; injetável Ampola 2mL 300 R$ 0,97 R$ 291,00

215 276656 Metoprolol succinato 25mg Comprimido 180 R$ 0,25 R$ 45,00

216 345259 Metoprolol tartarato 1mg/mL (5 mg); injetável Ampola 5mL 50 R$ 15,41 R$ 770,50

Comprimido 
sublingual

Frasco / Bolsa 
150mL
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217 268499 Metronidazol 5mg/mL (500mg); injetável Bolsa 100mL 300 R$ 4,20 R$ 1.260,00

218 272817 Midazolam 15mg Comprimido 120 R$ 2,52 R$ 302,40

219 272817 Midazolam 5mg/mL; injetável Ampola 3mL 500 R$ 1,79 R$ 895,00

220 268481 Midazolam 5mg/mL; injetável Ampola 10mL 600 R$ 4,05 R$ 2.430,00

221 358755 Misoprostol 200mcg 50 R$ 45,79 R$ 2.289,50

222 358753 Misoprostol 25mcg 50 R$ 9,83 R$ 491,50

223 304871 Morfina 10mg/mL; injetável Ampola 1mL 1000 R$ 2,14 R$ 2.140,00

224 304870 Morfina 1mg/mL; injetável Ampola 2mL 300 R$ 4,10 R$ 1.230,00

225 271391 Morfina 30mg Comprimido 180 R$ 1,34 R$ 241,20

226 304872 Morfina sulfato0,2mg/mL; injetável Ampola 1mL 300 R$ 5,00 R$ 1.500,00

227 305325 Moxifloxacino 400mg (1,6mg/mL); injetável Bolsa 250mL 360 R$ 23,00 R$ 8.280,00

228 273455 Mupirocina 20mg/g; pomada Bisnaga 15g 60 R$ 20,96 R$ 1.257,60

229 272400 Nafazolina cloridrato 0,5mg/mL, solução nasal Frasco 30mL 120 R$ 2,57 R$ 308,40

230 268501 Nalbufina cloridrato 10mg/mL; injetável Ampola 1mL 50 R$ 7,35 R$ 367,50

231 272326 Naloxona cloridrato 0,4mg/mL; injetável Ampola 1mL 50 R$ 5,45 R$ 272,50

232 396702 Nebivolol cloridrato 5mg Comprimido 180 R$ 1,41 R$ 253,80

233 273167 Neomicina 5 mg + Bacitracina 250UI / g; pomada Bisnaga 15g 300 R$ 2,89 R$ 867,00

234 273457 Neostigmina metilsulfato 0,5mg/mL; injetável Ampola 1mL 300 R$ 1,27 R$ 381,00

235 267728 Nifedipino 10mg Comprimido 180 R$ 0,14 R$ 25,20

236 273710 Nimesulida 100mg Comprimido 600 R$ 0,13 R$ 78,00

237 270007 Nimodipino 30mg Comprimido 180 R$ 1,17 R$ 210,60

238 267378 Nistatina 100.000 UI/ml, suspensão oral Frasco 50mL 30 R$ 6,10 R$ 183,00

239 266788 Nistatina 25.000UI/g; creme vaginal Bisnaga 60g 60 R$ 6,78 R$ 406,80

240 368612 Nitazoxanida 500mg Comprimido 144 R$ 3,09 R$ 444,96

241 268970 Nitroglicerina 5mg/ml, injetável Ampola 1mL 50 R$ 33,99 R$ 1.699,50

242 273719 Nitroprusseto de Sódio 50mg; injetável Ampola 2mL 50 R$ 19,00 R$ 950,00

243 442584 Ampola 2mL 500 R$ 3,40 R$ 1.700,00

244 296741 Olmesartana medoxomila 20mg Comprimido 180 R$ 0,66 R$ 118,80

245 267712 Omeprazol 20mg Cápsula 3640 R$ 0,08 R$ 291,20

246 268160 Omeprazol 40mg/mL; pó liofilizado + diluente 5000 R$ 6,71 R$ 33.550,00

247 268504 Ondansetrona cloridrato 2mg/mL (8mg); injetável Ampola 4mL 2400 R$ 2,19 R$ 5.256,00

248 268513 Oxacilina 500mg; injetável Frasco ampola 1200 R$ 3,50 R$ 4.200,00

Comprimido 
vaginal

Comprimido 
vaginal

Norepinefrina hemitartarato 4mg/mL (8mg); injetável – equivalente a 4mg de norepinefrina 
base

Frasco ampola + 
ampola
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249 279493 Oxido de zinco 150mg + Vit. A 5.000UI + D 900ui / g, pomada Bisnaga 45g 360 R$ 4,60 R$ 1.656,00

250 267777 Paracetamol 200 mg/ml; solução Frasco 15mL 50 R$ 1,39 R$ 69,50

251 267778 Paracetamol 500mg Comprimido 800 R$ 0,10 R$ 80,00

252 270907 Paracetamol 500mg e codeína 30mg Comprimido 180 R$ 0,64 R$ 115,20

253 335112 Pentoxifilina 20mg/mL (100mg); injetável Ampola 5mL 50 R$ 2,91 R$ 145,50

254 272329 Petidina cloridrato (meperidina) 50mg/mL Ampola 2mL 50 R$ 3,69 R$ 184,50

255 271725 Piperacilina sódica 4g + Tazobactam 500mg; injetável                   Frasco ampola 2000 R$ 13,00 R$ 26.000,00

256 448769 Envelope 30g 60 R$ 24,54 R$ 1.472,40

257 268971 Frasco ampola 100 R$ 13,89 R$ 1.389,00

258 448595 Prednisolona 3mg/ml; solução oral frasco 100mL 24 R$ 8,44 R$ 202,56

259 448597 Prednisolona fosfato sódico 20mg, bissulcado Comprimido 300 R$ 0,52 R$ 156,00

260 267743 Prednisona 20mg Comprimido 600 R$ 0,25 R$ 150,00

261 388712 Pregabalina 75 mg Comprimido 180 R$ 0,38 R$ 68,40

262 267768 Prometazina 25mg Comprimido 300 R$ 0,20 R$ 60,00

263 267769 Prometazina cloridrato 25mg/mL (50mg); injetável Ampola 2mL 600 R$ 3,31 R$ 1.986,00

264 384894 Propafenona cloridrato 150mg Comprimido 180 R$ 0,56 R$ 100,80

265 273135 Propatilnitrato 10 mg - sublingual               180 R$ 0,52 R$ 93,60

266 273589 Propiltiouracila 100mg                                              Comprimido 180 R$ 0,75 R$ 135,00

267 305936 Propofol 1% (10mg/mL); injetável Frasco 20mL 3000 R$ 9,59 R$ 28.770,00

268 267772 Propranolol cloridrato 40mg Comprimido 180 R$ 0,12 R$ 21,60

269 272362 Protamina cloridrato 1.000UI/mL (1%); injetável Ampola 5mL 50 R$ 3,79 R$ 189,50

270 272831 Quetiapina hemifumarato 25mg Comprimido 990 R$ 0,21 R$ 207,90

271 390005 Quetiapina hemifumarato 50mg, liberação lenta Comprimido 300 R$ 1,20 R$ 360,00

272 275937 Racecadotrila 100mg Cápsula 180 R$ 4,35 R$ 783,00

273 268973 Remifentanila cloridrato 2mg Frasco ampola 150 R$ 13,50 R$ 2.025,00

274 272839 Risperidona 1 mg Comprimido 240 R$ 0,14 R$ 33,60

275 394103 Rivaroxabana 10mg Comprimido 360 R$ 0,37 R$ 133,20

276 268521 Rocurônio brometo 10mg/mL; solução injetável Frasco 5mL 500 R$ 10,42 R$ 5.210,00

277 269468 Ropivacaína cloridrato 10mg/mL (1%); solução injetável Ampola 20mL 100 R$ 11,50 R$ 1.150,00

278 448616 Sacarato de Hidróxido Férrico IV 20mg/mL (100mg de ferro III); injetável EV Ampola 5mL 600 R$ 10,21 R$ 6.126,00

279 449023 Saccharomyces Bourlardii 200mg Comprimido 960 R$ 1,97 R$ 1.891,20

Poliestirenosulfonato de Cálcio 900 mg  (1g = 900mg de poliestirenosulfato de cálcio = 
3,3mEq cálcio) 1g de poliestirenosulfato de cálcio troca aproximadamente 1,3mmol 
(1,3mEq) de Potássio
Polimixina B 500.000 UI (50mg de sulfato de polimixina B); injetável                                   
     

Comprimido 
sublingual
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280 445431 Sacubitril 24,3mg e Valsartana 25,7mg 140 R$ 3,99 R$ 558,60

281 446105 Envelope 90g 160 R$ 1,22 R$ 195,20

282 268523 Salbutamol sulfato 0,5mg/mL; solução injetável Ampola 1mL 100 R$ 12,77 R$ 1.277,00

283 294887 Salbutamol 100 mcg/dose; aerossol oral Frasco 200 doses 100 R$ 14,90 R$ 1.490,00

284 272365 Sertralina cloridrato 50mg Comprimido 120 R$ 0,14 R$ 16,80

285 308877 Sevoflurano 1mg/mL Frasco 250mL 60 R$ 272,50 R$ 16.350,00

286 412963 Simeticona 40mg Comprimido 360 R$ 0,19 R$ 68,40

287 412965 Simeticona 75mg/mL = 25 gotas; solução oral Frasco 15mL 600 R$ 2,49 R$ 1.494,00

288 267747 Sinvastatina 20mg Comprimido 600 R$ 0,13 R$ 78,00

289 303292 Frasco 500mL 960 R$ 8,06 R$ 7.737,60

290 365454 Sorbitol 4,64g + lauril sulfato de sódio 0,05g; enema Supositório 210 R$ 4,95 R$ 1.039,50

291 272089 Sulfadiazina de prata 10mg/g (1%) Bisnaga 50g 120 R$ 8,90 R$ 1.068,00

292 268075 Sulfato de Magnésio 50%; solução injetável Ampola 10mL 400 R$ 5,59 R$ 2.236,00

293 292344 Sulfato ferroso 300mg – aproximadamente 97mg de ferro elementar Comprimido 180 R$ 0,06 R$ 10,80

294 268442 Suxametônio cloreto 100mg; solução injetável Frasco ampola 60 R$ 23,23 R$ 1.393,80

295 268532 Tenoxicam 20mg F/A; solução injetável Frasco ampola 500 R$ 7,51 R$ 3.755,00

296 396853 Tetracaína cloridrato 10mg/mL e fenilefrina 1mg/ml; solução oftálmica frasco 10ml 50 R$ 14,00 R$ 700,00

297 272343 Tiamina 100mg/mL; solução injetável Ampola 1mL 100 R$ 8,95 R$ 895,00

298 329359 Tiocolchicosídeo 2mg/mL; solução injetável Ampola 2mL 300 R$ 3,11 R$ 933,00

299 292382 Tramadol cloridrato 50mg/mL; solução injetável Ampola 1mL 500 R$ 1,95 R$ 975,00

300 292382 Tramadol cloridrato 50mg/mL; solução injetável Ampola 2mL 1000 R$ 1,24 R$ 1.240,00

301 274561 Tropicamida 10mg/mL (1%) , solução oftálmica Frasco 5mL 50 R$ 14,99 R$ 749,50

302 274438 Valsartana 80mg Comprimido 180 R$ 0,64 R$ 115,20

303 268540 Vancomicina cloridrato 500mg; pó liofilizado Frasco ampola 600 R$ 4,44 R$ 2.664,00

304 279270 Varfarina sódica 2,5mg Comprimido 180 R$ 0,40 R$ 72,00

305 279269 Varfarina sódica 5mg Comprimido 180 R$ 0,20 R$ 36,00

306 332917 Vasopressina 20UI/mL; solução injetável Ampola 2mL 60 R$ 24,50 R$ 1.470,00

307 272382 Venlafaxina 75mg Comprimido 360 R$ 1,13 R$ 406,80

308 267424 Verapamil cloridrato 2,5 mg/mL Ampola 2mL 60 R$ 10,00 R$ 600,00

309 430434 Vitamina D3 5.000UI – COLICALCIFEROL 300 R$ 0,50 R$ 150,00

310 425580 Zolpidem 5mg                                    Comprimido 360 R$ 1,08 R$ 388,80
VALOR TOTAL R$ 2.274.431,17

Comprimido 
revestido

Sais para reidratação oral - Repositor eletrolítico (Cloreto de sódio 3,5g/L, cloreto de 
potássio 1,5g/L, citrato de sódio 2,9g/L e glicose 20,0g/L – 27,9g

Solução de Ringer com Lactato (cloreto de sódio 600mg + cloreto de potássio 30mg + 
cloreto de cálcio 20 mg + lactato de sódio 310 mg / 100mL)

Comprimido 
mastigável
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